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W dniu 16 grudnia 2006 roku po długiej i ciężkiej chorobie zmarł dr hab. prof. UKW
Tomasz CIERZNIAK. Odszedł w pełni sił twórczych, mając zaledwie 45 lat. Entomolog, jeden
z najlepszych znawców owadów zapylających w Polsce, zastępca redaktora naczelnego „Pol-
skiego Pisma Entomologicznego”.

Profesor Tomasz CIERZNIAK urodził się
5 września 1961 roku w Szamocinie pod
Chodzieżą w woj. wielkopolskim, jako czwar-
te z kolei dziecko w rodzinie Michała i Jani-
ny z domu WINKOWSKIEJ. Wcześnie stracił
ojca, nauczyciela biologii. Wskutek trudnych
warunków materialnych w domu rodzin-
nym, wychowywał się u wujostwa w rybaków-
ce, w niedalekim Margoninie. Liceum ogól-
nokształcące ukończył w Chodzieży.

W latach 1981–1985 studiował na Wy-
dziale Biologii i Nauk o Ziemi Uniwersytetu
im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, uzysku-
jąc stopień magistra na kierunku biologia,
ze specjalnością środowiskową. Pracę magi-
sterską, o ptakach wodno-błotnych doliny
Warty na odcinku Śrem – Rogalinek, napi-
sał pod kierunkiem prof. dr. Wacława
SKURATOWICZA w Zakładzie Zoologii Sys-
tematycznej. W roku 1982 zawarł związek
małżeński z Beatą BOGUSZ, pedagogiem,
z którą miał dwoje dzieci – Annę i Michała.

Dr hab. prof. UKW Tomasz CIERZNIAK
(1961–2006).
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Będąc jeszcze studentem ostatniego roku, podjął pracę (18 lutego 1985) w Zakładzie
Biologii Rolnej i Leśnej PAN w Poznaniu, gdzie był zatrudniony do 31 sierpnia 1990 roku,
jako stażysta, następnie pracował jako asystent i starszy asystent. Początkowo wchodził
w skład zespołu Pracowni Hydrobiologii ZBRiL, biorąc udział w badaniach makrobentosu
drobnych zbiorników wodnych krajobrazu rolniczego i poznając metodykę ekologicznych
prac terenowych. Po rocznej przerwie dla odbycia służby wojskowej (1986) wrócił do pracy
zawodowej w Zakładzie Biologii Rolnej i Leśnej PAN. Zainteresowały Go pszczoły (Apifor-
mes) i podjął badania nad ich ekologią, które rozwijał pod moim kierunkiem, i którym po-
został wierny już do końca, stając się z ucznia moim najbliższym współpracownikiem.

We wrześniu 1990 roku przeszedł do pracy w Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Bydgosz-
czy, by dołączyć do tworzonej, przeze mnie Katedry Biologii i Ochrony Środowiska (od
roku 1998 instytut o tej samej nazwie) i nowego kierunku studiów – Biologia – na tej
uczelni (przemianowanej w roku 2000 na Akademie Bydgoską im. Kazimierza Wielkiego,
a w roku 2005 w Uniwersytet Kazimierza Wielkiego).

Badania nad owadami zapylającymi, które prowadził w latach 1987–1990 stały się pod-
stawą do otwarcia przewodu doktorskiego na Wydziale Biologii UAM w Poznaniu. Po zło-
żeniu wymaganych egzaminów, w roku 1992 obronił pracę doktorską pt. „Wpływ zróżnico-
wanego krajobrazu rolniczego na zgrupowania Apoidea”, otrzymując stopień doktora
nauk przyrodniczych w zakresie biologii. Dalsze lata stanowiły już kontynuację badań w za-
kresie ekologii pszczołowatych, z ich poszerzeniem o taksonomię i ochronę tej grupy owa-
dów.

Kilkuletnie badania nad ekologią pszczołowatych w różnych typach krajobrazu zaowo-
cowały pracą pt. „Ekologia pszczół w dynamicznym kręgu zbiorowisk grądowych”, która
przedstawiona jako rozprawa habilitacyjna, stała się podstawą uzyskania stopnia nauko-
wego doktora habilitowanego nauk biologicznych w zakresie biologii-zoologii, uchwałą
Rady Wydziału UAM w Poznaniu z dnia 24 października 2003 roku. Decyzją Senatu Aka-
demii Bydgoskiej z dnia 29 czerwca 2004 roku, dr hab. Tomasz CIERZNIAK został miano-
wany na stanowisko profesora nadzwyczajnego tej uczelni.

Od roku 1996 podjął funkcję kierownika Zakładu Ekologii, a od 1998 równocześnie
funkcję zastępcy dyrektora Instytutu Biologii i Ochrony Środowiska UKW.

Dorobek naukowy prof. Tomasza CIERZNIAKA obejmuje 68 pozycji, w tym ponad 40
stanowią publikacje oryginalne. Ich tematyka konsekwentnie obejmuje owady zapylające
(Apoidea: Apiformes), wyjątek stanowiły pierwsze prace z okresu studenckiego, dotyczące
ornitologii, których wyniki zostały opublikowane w zbiorczym opracowaniu pt. „Awifauna
lęgowa doliny Warty na odcinku ujście Prosny – Santok”. Badania nad pszczołami dotyczy-
ły głównie ekologii tych owadów w aspekcie krajobrazowym, ale w ostatnim okresie brał też
udział w dużych przedsięwzięciach badawczych, jakimi były monografie systematyczne, któ-
rych zakres obejmował dwie największe rodziny Apiformes – Halictidae i Andrenidae. W
pierwszym okresie pracy, jeszcze w Zakładzie Biologii Rolnej i Leśnej, koncentrował się na
badaniach prowadzonych nad ekologią pszczół w krajobrazie rolniczym, ze szczególnym
uwzględnieniem wyjaśnienia roli poszczególnych elementów krajobrazu rolniczego w funk-
cjonowaniu zgrupowań Apiformes, stosując m.in. metodę znakowania i ponownych odło-
wów. Opublikował na ten temat kilka wstępnych doniesień (np. CIERZNIAK 1990, 1991;
BANASZAK, CIERZNIAK 1991, 1992, 1993, 1994). Syntezę swoich badań zawarł w rozpra-
wie doktorskiej, opublikowanej w roku 1994 (CIERZNIAK 1994). Porównał w niej zróżnico-
wanie i zagęszczenie pszczół w dwóch typach krajobrazu, wykazując, że zasoby dziko żyją-
cych pszczół kształtowane są przez ogólną strukturę krajobrazu rolniczego. Stwierdził tak-
że, że izolacja przestrzenna między środowiskami ostojowymi, występująca w badanych ty-
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pach krajobrazu rolniczego nie ogranicza wymiany osobników między subpopulacjami psz-
czół poszczególnych wysp – refugiów, co zwiększa szansę przeżycia i rozwoju metapopula-
cji danych gatunków w badanych krajobrazach rolniczych.

Będąc członkiem interdyscyplinarnego zespołu, utworzonego przez prof. Józefa BANA-
SZAKA w pierwszej połowie lat 90. XX wieku, brał udział w badaniach mających na celu
określenie czynników kształtujących zróżnicowanie gatunkowe i liczebność pszczół na wy-
spach leśnych w krajobrazie rolniczym. Wyniki tych badań znalazły się w pracy zbiorowej,
opublikowanej zarówno w polskiej, jak i angielskiej wersji językowej – „Ekologia wysp le-
śnych”, pod redakcją J. BANASZAKA (1998, 2000).

Najważniejsze rezultaty badań nad ekologią pszczół w krajobrazie zawarł w swojej ob-
szernej rozprawie habilitacyjnej zatytułowanej „Ekologia pszczół w dynamicznym kręgu
zbiorowisk grądowych” (CIERZNIAK 2003). Badaniami objętych zostało 29 powierzchni,
na których udało się zintegrować badania zoocenlogiczne i fitocenologiczne. Wnikliwe
oceny florystyczne i fitosocjologiczne pozwoliły mu na określenie natężenia antropopresji
w danym środowisku i na tym tle ocenić zakres i kierunek zmian w zasobach naturalnych
pszczół. Badania te pozwoliły m.in. na wykazanie, że 90% liczby gatunków pszczół odznacza
się dużą tolerancją na umiarkowaną antropopresje. Udowodnił też, że umiarkowany
wzrost antropopresji powoduje istotny wzrost bogactwa typologicznego fitocenoz w kom-
pleksach roślinnych, a zatem i bogactwa gatunkowego roślin pokarmowych pszczół, co
z kolei przekłada się na wzrost bogactwa gatunkowego pszczół dziko żyjących.

Niezależnie od zespołowych badań, profesor CIERZNIAK prowadził wieloletnie obser-
wacje nad zróżnicowaniem pszczół w Wielkopolskim Parku Narodowym, na co pozwalało
Mu zamieszkiwanie w Puszczykowie. Nic dziwnego, że obecnie Park ten pod względem
owadów zapylających należy do najlepiej rozpoznanych w Polsce. Swoje badania w Wielko-

Prof. T. CIERZNIAK w czasie badań na Stepach Krymskich, czerwiec 2004. (A. OLEKSA fot.).
Prof. T. CIERZNIAK during scientific research on the Crimean steppe, June 2004. Photo by A. OLEKSA.
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polskim P. N. podsumował w jednej z ważniejszych swoich publikacji, zatytułowanej „Chan-
ges in the bee fauna (Apoidea) of the Wielkopolska National Park over the last half centu-
ry”. Wskazują one, że zmiany fauny pszczół w wymienionych wyżej środowiskach, wbrew
poglądom niektórych badaczy, nie mają wyraźnego trendu spadkowego.

Z serii prac dotyczących ocen zasobów pszczół, należy też wymienić publikację w jakimś
sensie pionierską, biorąc pod uwagę teren, bo dotyczącą nierozpoznanych dotąd zadrze-
wień Żuław Gdańskich jako biotopu owadów zapylających (CIERZNIAK 1996). Profesor
CIERZNIAK brał też udział w badaniach muraw kserotermicznych nad dolną Wisłą (BANA-
SZAK, CIERZNIAK 1994; BANASZAK i. in. 2006). Kontynuacją badań nad fauną kseroter-
miczną miały być już w pełni samodzielne badania niejako u źródeł tej fauny, tj. na stepach
ukraińskich. W tym celu wziął udział w wyprawie na stepy krymskie w czerwcu 2004 roku.
Jak wspomina współuczestnik tej wyprawy, prof. Sławomir KARCZMAREK, Tomek tam na
miejscu powiedział, że jest szczęśliwy. Zawsze bowiem chciał zobaczyć prawdziwy step. Tych
wyjazdów miało być więcej. Niestety, na kolejne wyprawy już nie pojedzie.

Jego wkład do apidologii jest znaczący i trwały. Poza pracami i kierunkami badań oma-
wianymi wyżej, jest również, współautorem dwóch obszernych monografii: „Bees of the fa-
mily Halictidae (excluding Sphecodes) of Poland” (PESENKO i in. 2000) oraz „Andrenine of
the Central and Estern Palaearctic” (OSYTSHNJUK i in. 2005), a takze współautorem
dwóch zeszytów z serii „Klucze do oznaczania owadów Polski” dotyczących rodzin Halicti-
dae i Megachilidae.

Prawie corocznie uczestniczył w konferencjach i seminariach naukowych, wygłaszając
referaty. Łącznie wziął udział w 55 konferencjach, na których przedstawił 24 referaty, m.in.
w Wielkiej Brytanii, Rosji, Bułgarii. Był też sam organizatorem konferencji w roku 1997 nt.
„Postępy apidologii w Polsce”. Pod jego redakcją zostały opublikowane materiały z tej
konferencji w książce pod takim samym tytułem (CIERZNIAK 1997). Od roku 2005 pełnił
funkcje sekretarza redakcji „Polskiego Pisma Entomologicznego”, a od roku 2006 zastęp-
cy redaktora naczelnego tego pisma.

Oprócz działalności naukowo-badawczej, profesor CIERZNIAK aktywnie uczestniczył
w pracy dydaktycznej i organizacyjnej na rzecz Katedry, później przekształconej w Instytut
Biologii i Ochrony Środowiska. Był pierwszym moim współpracownikiem, który pomagał
mi w organizowaniu Katedry, poczynając już od roku 1991, czyli od swojego przybycia do
Bydgoszczy. Od roku 1996 pełnił funkcję kierownika Zakładu Ekologii, a od 1998 funkcję
zastępcy dyrektora Instytut Biologii i Ochrony Środowiska. Jako nauczyciel akademicki re-
alizował swoje zadania prowadząc ćwiczenia z zoologii ogólnej, bezkręgowców i kręgow-
ców, później także zajęcia terenowe z biocenologii oraz ćwiczenia z ekologii krajobrazu.
Poza wymienionymi zajęciami kierunkowymi dla studentów biologii, prowadził dodatkowo
cykl zajęć z podstaw ekologii dla studentów różnych lat z kierunków nieprzyrodniczych
Akademii Bydgoskiej, z uwzględnieniem specyfiki każdego kierunku studiów. Był promo-
torem kilkudziesięciu prac licencjackich.

Profesora Tomasza CIERZNIAKA wyróżniała pracowitość, lojalność, uczciwość. Za swo-
ją działalność został wyróżniony Srebrnym Krzyżem Zasługi i kilkoma nagrodami rektor-
skimi. Odszedł od nas wybitny naukowiec, lubiany przez młodzież nauczyciel akademicki,
szlachetny człowiek i wspaniały kolega.

Spis publikacji w układzie chronologicznym
CIERZNIAK T. 1985: Wybrane gatunki ptaków doliny Warty na odcinku Śrem – Rogalinek. Zakład

Zoologii Systematycznej UAM w Poznaniu, Praca magisterska, [mcsr.]. 58 ss.
ARCZYŃSKA-CHUDY E., CIERZNIAK T., GOSŁAWSKI K. 1986: Konferencja na temat „Wydajne

i bezodpadowe metody produkcji rolniczej” (Poznań, 24–26.09.85). Wiad. ekol., 32: 201-203.
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SUMMARY

The life and work of Professor Tomasz CIERZNIAK (1961–2006) are discussed. He was a deputy
director of the Department of Biology and Environmental Protection in Kazimierz Wielki
University in Bydgoszcz, and a deputy editor-in-chief of the “Polish Journal of Entomology”.
Apidologist and ecologist, he is the author of 68 publications. The list of his publications is also
presented.


